¶ Sape tamen cõtingit dubium illud quo queritur, an ea femina, quæ cœlibem vitam agit, nec vsquam virum habuit, nec denuptijs tractat, etsi maior sit, habeat hoc ipsum priuilegium? Accursius etenim in. l. malum verb. viduam. ff. de verb. significat. adeo dubius est, vt nec

certam sententiam elegerit. scribit tamẽ iurisconsultus in dict. l. malum. viduam etiam dici eam, quæ cœlibem vitam egit, nec vsquam virum habuit: ex eo dicta quòd sit sine duitate: vt vaxors: vaxfanus. Quamobrem quidam existimãt, idem in hac, quod in vera vidua dicendum esse: huiusque opinionis sunt Azo in summa. C. quando Imperator inter pup. & vidu. vbi eãdem opinionem probant Cinus. Oldra. Alberi. Bart. & Fulgos. Ioann. Lupi. in capit. per vestras. de donat. inter vir. & vxorem. 2. notab. nume. 12. Guido Papæ decisione. 566. Andræ. Iser. in consti. Neapolit. tit. de officio magistri iustitiarij in cõstitutiõe Statuimus. nu. 10. & Matthæ. Afflict. ibi lib. 1. tit. 37. nu. 29. Rebuff. in leges regias primo Tomo. tract. defent. prouisional. art. 3. glo. vlt. col. 2. est & hæc opinio communis vt testatur Fulgosi. in dict. l. vnica. contrariam tamen sententiam mihi videtur eligere glossã in dicta lege vnica. dum hanc vltimo loco ponit. quam sequitur ibi Franciscus Accursius. Quibus suffragatur textus ex diuo Hieronymo in epistola ad Fabiolam de veste Sacerdotali in capitu. vidua. 34. distin. vidua enim, inquit, est, cuius maritus mortuus est. Huc etiã pertinet, q̄ ex propria significatione, & stricta vidua dicitur ea, cuius maritus mortuus est: non ea, quæ nusquam virum habuit, siquidem iuriscõsulri responsum in dict. l. malum. ex lata significatione procedit, vt placet Socino in cap. ex tenore. de foro cõpet. num. 6. Felino. in dict. cap. significantibus de off. deleg. num. 8. & Alciato in dict. l. malum. Hæc verò lata significatio non est admittenda in hac quidem specie, & in hoc casu, vbi agim⁹ de priuilegio aduersus iuris communis regulas exorbitãti. Deinde communis vsus loquendi, qui maximã in his rebus autoritatẽ habet. l. librorum. §. quod tamen Casius. ff. de lega.

legat. 3. viduam illam appellat, quæ maritum habuit, & amisit, non autem eam, quæ calibem vitam egit, glos. in. d. l. malum. Abb. in. d. c. ex tenore. ad finem. Quibus sanerationibus ipse adducor, ut existimem, hoc privilegium, cuius mentio fit in. d. l. vnica. his tantum viduis concessum esse, quæ maritum habuere, non his, quæ cælibe egere vitam. Huic sententiæ non oberit tex. in. d. l. malum. Nam præter aliam responsionem, quam ex Soci. Item & eam, quam ex Panormit. adduximus, apparet, iurisperiti responsum potius pertinere ad quandam vocis similitudinem, & analogiam, quam ad veram dictionis etymologiam. Quod Alciatus argute ostendit ea ratione, quia vidua habet illud, vi, breue. Ouid. 1. Pastorum.

Sustinet in vidua tristitia signa domo.

Sed si vidua dictio composita fuisset à ve, & duitate: deberet longo accentu produci prima syllaba, cum ea longa sit in væcorde: & væsanus. Obstat etiam iurisperito, ut illa non sit vera etymologia, quod vidua dicitur ab iduo, iduas, verbo antiquo, quod diuidere, separare, & priuare significat, inde idus appellant diem diuidentem mensem. Hinc Horatius lib. 4. carminum. Ode vndecima ad Phyllidem, inquit.

Idustibi sunt agenda

Qui dies mensem Veneris marine

Findit Aprilem.

Vidua igitur dicitur quasi à viro separata, eo priuata, seu orbata marito: auctore Macrobio lib. 1. Saturnaliu. c. 15. Hoc ipsum notant Hugutio Ioan. de Fantucis. & Archid. in. d. c. vidua. atque hinc deducitur viduare verbum pro priuare, & orbare. Virgilius. 8. Aeneidos.

Tot ferro seuâ dedisset

Funera, tam multis viduasset cinibus urbem.

Quo in loco, inquit Seruius, Proprie viduasset dixit, quia vrbs est generis fœminini: tametsi & verbum idem masculis

aptari soleat.

¶ Cæterum. Quia Cinus, Alber. & Bart. in dict. l. vnica. existimarunt, arbitrio iudicis relinqui, quæ personæ miseræ, aut miserabiles dicantur, ut his hoc privilegium conueniat fortassis communis sententiæ, tunc obtinebit, vbi aliqua fœmina iam grauis ætate, honesta quidē, & quæ vitam cælibem a iuuentute castissime duxerit præsertim vbi ex hoc non immineret grauisimum præiudicium illi, qui ad iudices curiæ vocatur actioni propositæ responsurus, atq; ita iuxta hanc opinionem semel vidi hoc in Granatensi prætorio pronuntiatum fuisse, cum quædam honesta fœmina, maior quinquagenaria, quæ nusquam maritum habuit, huius ciuitatis incola petiisset apud curiæ iudices regios quo ad primam causam cognitionem quendam vocari ut actioi ab ea deductæ iudicium rñderet.

¶ Est & in hoc eodem tractatu obseruandum, hoc privilegium concedi, etiã fœminis, quæ maritum habet, si is sit eis inutilis: nepe quæ esset captus ab hostibus, exul, vel dānat^{us} ad triremes regias: quod in specie tenet Fel. in. d. c. significantibus. de off. delegat. nu. 8. & Rebus. in. d. gl. vlt. 2. col. Nam & Accu. in. l. vlt. C. ad leg. Fau. de Plagiar. alleuerat, viduam dici eam, quæ maritum habet inutile: cuius glo. maxima cum laude meminere Ias. in. l. vlt. ff. de off. eius, cui est mādāt. iurif. Barb. in. d. c. significantibus. col. 1. Alci. in. c. 1. de p̄scriptioni. 4. nota. vbi est tex. ad hoc, & in. c. inter corporalia. de transla. episc. iuncta glo. verb. inutilem, latē Catellia. Cotta in memorabilibus: dictione: vidua.

Si reus est

¶ Habet præterea viduæ aliud privilegium, quo pupilli, & similes personæ etiã vtuntur, ut non teneantur extra proprium domiciliū forū apud curiæ iudices regios cuiq; agenti respondere, cuiuscunque privilegij ratione, quod traditur in. d. l. vnica. C. quando Imperat. inter pupi. & vid. & est hoc privilegium distinctū ab altero, cuius

D 5 ius

Practicarum Quæstionum

ius hætenus mentionē fecimus: quem admodum eleganter distinguit regia. l. 4. tit. 18. part. 3. & Docto. in dict. l. vnica. Matth. Afflict. in dictis constitutionibus rub. 37. lib. 1. num. 14.

Etia ¶ Verum de ecclesia dubitatur, an habeat hoc priuilegium, quo possit reum laicū apud curiæ iudices regios conuenire extra proprium domiciliū? quam quæstionem tradidēre Andr. Iser. in dict. constitutione Neapolit. Statuimus. num. 3. & ibi Matthæ. Afflict. num. 16. dicentes, in regno Neapolitano decisum hoc olim fuisse, & decretum à rege Roberto filio Caroli secundi, cum esset is sui patris vicarius. Quæ ratione in ea republica ecclesia habebit priuilegium istud, quod vidua, & pupillus habent, tametsi iure communi non possit hoc probari: quia dicta lex vnica. C. quando Imperat. non loquitur, nec tractat de ecclesia: nec censetur ecclesia miserabilis persona: licet vbi ecclesia fuerit propria re, priuata auctoritate expoliata, possit expoliatorē, etiam laicum coram quo maluerit iudice ecclesiastico, vel seculari conuenire. Ioan. Andr. & Doct. in cap. cum sit generale. de foro compet. Alex. in consi. 103. ad finem. lib. 5. qui fatetur, hanc opinionem esse communem. Idem asserit Ioā. Imol. in cap. si clericus. de foro compet. vbi hoc ipsum omnes canonistæ frequētissimo suffragio admiserunt. Idcirco ecclesia poterit eligere iudicem ecclesiasticū, vel secularē, cum agere velit contra laicū pro re, quæ per dolum, aut violentiam ei fuerit ablata. Et tamen hi Docto. nec tractant, nec asseuerāt, in hac specie laicū posse ab ecclesia cōueniri apud curiæ regiæ iudices extra proprii domicilij forum. At in hoc Castellæ regno receptum est, posse quo ad primā causarū cognitionē laicū vocari ad curiæ regiæ tribunal ab ecclesia: si ea sit monasteriū ex quatuor ordinibus mendicantibus:

scilicet, Sancti Francisc. diui Augu. S. Dominic. & Carmelitarū: vel sit monasteriū monialiū cuiuscunq; ordinis, & instituti, aut pauperum hospitale, etiam si ecclesiæ istæ diuites sint, & pingue, ac opulētum patrimoniū habeant. Hoc etenim vsu iam diu ita obtinuit ex pragmatica constitutione regū catholicorū Ferdinādi, & Elyfabeth. l. 56. quæ prohibet, tabelliones, notarios, & alios fori officiales ab his exigere laboris salariū, aut stipendiū. Quāobrem videtur ecclesiæ istæ similes ceteri pauperibus, & his, quibus priuilegiū. d. l. vnica. competit. Idem erit in ecclesia, quæ vniuersitatē, & collegium constituit tādē quæcunq; ecclesia hoc ius habere videtur iuxta praxim iam diu probatā: tametsi præter Monasterium quaruncūq;, & monachorum mendicantium monasteria, cæteræ ecclesiæ pauperes minimē censeantur quo ad immunitatem soluendi laboris stipēdia publicis curiæ Officialibus. Habuit verò quælibet ecclesia ex vsu Forensi hoc priuilegiū. d. l. vnica. quia minoribus, & pupillis, quorū res sub tutorū arbitrio sint, similis cēseatur à iure. c. 1. de in int. rest. quō in loco latius hæc similitudo disputatur: & rursus in cap. Auditis. eo. titu.

¶ His accedit, quod licet iure regio sit à iudicibus ad diffinitiuā sententiā, causarū examinatio expedienda ordine quodā in albo iudiciario descripto: quod quidē albū tabulā vulgo dicim⁹: sicuti pragmatica Regū catholicorū. 40. statutū est: & deinde edicto, ac decreto Augustæ Elyfabeth Carolo Cæsare absente anno. M. D. xxxvj. ex visitatione Petr. Pachieci nūc Cardinalis Seguntini, quod & Philip. Hispaniarū princeps Caroli p̄ris vicaria vsus potestate iterū sanxit: quemadmodū inter Granatensis curiæ ordinationes extat typis excusum. fol. 117. & folio. 164. tamen causæ pauperum, ecclesiarum his similibus, & miserabilium personarum

Hospitale

monasteria

in Dico de Tabla

prius

prius sunt diffiniendæ, ac examinandæ, non habita ratione tabulæ, nec huius alibi, in quod referendæ non sunt, ex ratione glo. in. c. in primis. 2. q. 1. notat eleganter Rebus. in cōmētarijs ad leges regias titu. de sent. prouisional. arti. 3. glo. vlti. col. 4. Deducitur etiā ex notatis per Roma. in. l. si verò. §. de viro. ff. solu. mati. Fallē. 25. Quibus suffragatur & aliud Caroli Cæsaris edictum anno. M. D. xxvj. Quo decreuit, causas pauperū, & miserabilium personarum breuiter, ac semota dilatione diffiniendas esse. Extat verò hoc decretum Granatæ typis excussum inter eius Pratorij ordinationes. Tandē vsu obtentum est, vt die Sabbati cuiuslibet ebdomadæ causæ pauperū, & monasteriorum, quæ pauperibus æquiparantur, omnino examinentur ad earum expeditam diffinitionem.

Hoc tamen priuilegium, q̄ pauperes, & his similes obtinent, minimè admittendum erit in causis, quarum estimatio minor sit sex mille quadrantibus, quos ipse marauedinos æreos huius temporis interpretor. Nam pauperes non poterunt ad curiā trahere, nec vocare pro his causis aliquem inuitū. Sic etenim Carolus rex, & Cæsar inuictissimus statuit in Madricio totius regni conuentu. anno. M. D. xxxiiij. l. 130.

Est & in hoc tractatu elegans quæstio, an vidua, pauper, pupillus, & his similes personæ possint ad curiam regiam quo ad primam causarum audientiam, & cognitionem vocare aliquem ex his, qui simile priuilegium habent, & sanè videbitur quibusdam, hoc non esse permittendum ex eo, quod pariter priuilegiatus nō potest vt priuilegio suo contra habentem par priuilegiū. l. sed & milites. ff. de excusat. tutor. l. verum. §. item quæritur. ff. de minorib. text. in auth. de sanctissimis episcopis. §. sed & hæc præsent. colla. 9. tradidère latè Bar. in auth. quas actiões.

num. 3. C. de sacro san. eccles. & ibi Iaf. Idem Iaf. in. §. rursus. de action. num. 56. Abb. in cap. auditis. 2. colu. de in integr. restit. Idem Abb. Feli. Deti. num. 51. & Augustinus Beroius nu. 451. in. c. in præsentia. de proba. Hippo. singu. 99. Albe. in. l. vlti. vbi est text. elegans. ff. ex quib. caus. maior. ipse idē explicui de præscriptione ecclesie contra aliā ecclesiam in reg. Possessor. de regu. iur. in. 6. 2. relectionis parte. §. 2. num. 4.

Præsertim hoc ipsum cōstat, quia vterq; tam actor, quā reus habet priuilegium idem, non in genere, sed in specie in hac causa: nempe, quod non possit extrahi à proprii domicilij foro, & possit ipse quemcunq; ad curiam regiam vocare, vt constat. Est verò communiter receptum, nō posse quem vt priuilegio proprio aduersus par priuilegium habentē, vbi vtrumq; priuilegium concurret in eadem causa speciale. Igitur probatur, quod ab initio constituimus.

Rursus idem constat, quia vtrumq; priuilegium procedit ab eadem causa: nempe miserationis, & ideo non est locus huic actoris priuilegio contra reum par priuilegium habentem. iuxta communem omnium resolutionem, quam probat text. optimus in cap. cum causam, de præb. vbi Panor.

Sed quo melius quæstio ista intelligi valeat, & discuti, cōstituam separatim aliquot casus, qui possunt contingere, atque in his adijciam, quid iure ipse responderem, & item quid viderim quandoque seruari.

Primus etenim casus constituitur in pupillo, qui in iudicium ad curiam regis quo ad primam causæ cognitionem proprio suffultus priuilegio vocat pauperē, viduā, vel miserabile personā. Et plane Matthæ. Afflic. in cōstitu. Neapo. lib. 1. rubric. 36. numer. 35. responder, hoc fieri posse, nec à reo hoc forum regium recte

quæstio de paritate priuilegiatorum

Practicarum Quæstionum

rectè declinari. Quia causa ætatis, quæ naturalis est, debet præferri causæ accidentali, quæ constat ex paupertate, vel viduitate. l. qui habet. ff. de tutel. vbi Baldus teste Afflicto hoc ipsum notat in specie. Ego verò apud Bald. legi, ætatis causam esse naturalem, ac deniq; præferendam causæ paupertatis, quæ accidentalis est: & tamen Bald. non tractat quæstionem istam, & loquitur vbi vtraq; causa in eadem contingit persona. Idcirco nõ rectè inducitur Baldi authoritas ad casum, quo de præiudicio alterius agit, alterius inquam par. priuilegiũ habentis. Deinde falsam esse censeo Afflicti opinionem, quæ tamen posset inde rationem habere, quod habes priuilegiũ in specie vti pot. priuilegio aduersus par. priuilegium habentem ex eadem causa speciale, vbi prioris priuilegij ratio maior est, aut fortior. l. verum. §. vlti. ff. de minori. & ibi Bald. Bart. in dict. auth. quas actiones. explicat eleganter Det. in dict. cap. in præsentia. nume. 51. plura ad hoc allegas. nos verò arbitramur, in hac quæstione, quam tractamus, non posse admitti hanc argumentationem, quia nõ sit maior, nec fortior ratio eius priuilegij, quod datur pupillo, quàm eius, quod datur viduis, & pauperibus. Et præterea multis rationibus conabimur hanc tollere in hac parte argumentationem.